２０２４年５月 市薬研修案内
会 員 各 位                                  一般社団法人福岡市薬剤師会

下記のとおり、研修会を開催いたします。

☆研修会は事前申込み制となります。

申込詳細については、個別の案内状にてご案内しておりますのでそちらでご確認ください。

◇開 催 場 所       ：

福岡市薬剤師会館 4Ｆ講堂 福岡市中央区今泉 1-1-1 TEL：（092）714-4416

開催日 研修会名 演 題 ・ 講 師 な ど

5月 7日

(火)

19時 30分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪あらゆる領域に強くなろうシリーズ≫

【特別講演】

演 題：「がん疾患に関する基礎講座①」

演 者：株式会社アステム がん/血管専門 MC室 がん MC課

北島 尚也 氏

【要旨】がん治療は入院から外来への移行が進んでいます。外来がん治療の質を総合

的に向上させるために令和 2 年度の診療報酬改定では「特定薬剤管理指導加算２」が

新設され、治療継続への薬局薬剤師の介入が評価されています。複雑化するがん薬物

療法の基礎とフォローアップにおいて留意いただきたい内容をお伝えさせていただき

ます。また、今年度より県内がん対策の基盤となる「がん対策推進基本計画」の第４期

がスタートします。こちらの概要も合わせてお伝えさせていただきます。

5月 9日

(木)

19時 30分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪東大・薬剤師会育薬セミナー≫

【ヒヤリ・ハッと・ホッと】

▶ 片頭痛の予兆である生あくびに対しドンペリドンを投与することを

知らなかった

【薬局プレアボイド・インシデント事例 徹底解析トレーニング】

▶ 処方箋チェック・疑義照会のリスクマネジメント

小学生、学校で昼の薬は飲めない？！

～小学校、保育園などでの服薬は困難な場合が少なくない～

【症例から学ぼう副作用】

▶ Ca拮抗薬の副作用③

【医薬品適正使用・育薬のホットな情報】

▶ ナイアシンの過剰摂取で心血管リスクが上昇？

【ニュードラッグインフォメーション】

▶ BRCA遺伝子変異陽性がんと PARP阻害薬：新薬の医薬品情報のポイ

ント（ターゼナカプセル 0.1 mg・0.25 mg・1 mg＜タラゾパリブトシル酸塩＞）

【クローズアップ DI（新薬）】

▶ 慢性心不全と ANRI：薬理・動態・適正使用のポイント

（エンレスト錠 50 mg・100 mg・200 mg／粒状錠小児用 12.5 mg・31.25 mg

＜サクビトリルバルサルタンナトリウム水和物＞）【小児用量追加・剤形追加】

講 師：東京大学大学院薬学系研究科育薬学講座

澤田 康文 先生／佐藤 宏樹 先生／三木 晶子 先生
PS 項目：1-1-1／1-2-1・2／1-3-1～4／2-1-4・6・22・24・26・29・30

2-2-10～12・77～79・83～85・120～123・127～136・140～153
2-3-1・3～5・27・31～38／4-1-1～5

２枚目に続く

5月 21日

(火)

19時 20分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪あらゆる領域に強くなろうシリーズ≫

【特別講演】

演 題：「肛門科専門医が解説する おしりとおなかの基礎知識」

演 者：西新駅前こうの整形外科・おしりとおなかクリニック

河野 由紀子 先生

【要旨】トイレで出血！何科で見て貰いますか？

排便時出血の原因は多岐にわたっています。切れ痔、いぼ痔、皮膚炎、憩室出血、大腸

がん…。大腸内視鏡では結腸から直腸までは観察できますが、裂肛やいぼ痔の診察は

直腸鏡や肛門鏡には敵いません。また肛門科では便秘を専門的に扱っている場合があ

ります。便通と肛門疾患は切っても切れない間柄だからです。今回は肛門科で診療し

ているおしり周りの疾患と便秘の専門的な診療について紹介します。

※19 時 20 分～19 時 30 分は情報提供になります。

5月 23日

(木)

19時 30分

～
21時 00分

福岡市薬剤師会

学術研修会
《学術研修委員会》

≪東大・薬剤師会育薬セミナー≫

※各研修会のお申込み及び受講研修単位等については、個別に配信しておりますご案内状にてご確認ください。
※受講料：福岡市薬剤師会Ａ会員・Ｂ会員・研修メンバー会員・薬学生は無料。

福岡市薬剤師会新人薬剤師研修会参加無料登録者は 2024 年 9 月 30 日まで無料で受講いただけます。
それ以外の方（非会員を含む）は、１人 3000 円の負担をお願いします。

※この研修会は氏名及び薬剤師免許番号を含む受講者名簿を「公益財団法人日本薬剤師研修センター」に報告させて
いただきます。また、氏名及び勤務先名を含む受講者名簿を共催団体へ提供する場合もございます。ご了承の上、
お申込みください。

※研修単位は、申請状況・受講状況によっては単位が認められない場合もございます。
※福岡市薬剤師会で開催される研修会・説明会等の運営は、保険薬局会費により運営しております。

【お知らせ】
東大・育薬セミナーの会場受講にて交付しております「DLM センター発行 育薬セミナー単位」について
医薬品ライフタイムマネジメントセンターの DLM 認定薬剤師制度の改変に伴い、
1.25 単位（120 分）から 1 単位（90 分）へ変更となりました。
DLM 認定薬剤師制度の詳細については、「NPO 法人 医薬品ライフタイムマネジメントセンター」の
ホームページをご確認いただくか、お問合せ先にメール送信にてお尋ねください。
≪NPO 法人 医薬品ライフタイムマネジメントセンター≫

ホームページ：https://www.dlmc.jp/  お問合せ先：DLM センター事務局（ office-070401@dlmc.jp ）

２０２４年５月 市薬研修案内 続き

※詳細が分かり次第、配信・HP 等でお知らせします。